

附件 1

深圳经济特区社会养老保险条例 (修订草案)

第一章 总 则

第一条 为了完善深圳经济特区（以下简称特区）社会养老保险制度，保障职工和居民参加社会养老保险和享受社会养老保险待遇的合法权益，根据《中华人民共和国社会保险法》以及有关法律、行政法规的基本原则，结合特区实际，制定本条例。

第二条 本条例所称的社会养老保险包括职工社会养老保险和居民养老保险。职工社会养老保险包括基本养老保险、地方补充养老保险和企业年金等多层次的养老保险。

居民养老保险办法和机关事业单位工作人员养老保险办法由市人民政府（以下简称市政府）另行制定。

企业年金依照国家有关规定执行。

第三条 社会养老保险坚持广覆盖、保基本、多层次、可持续的方针，遵循公平与效率相结合、权利与义务相对应和保障水平与经济社会发展水平相适应的原则。

第四条 职工应当参加基本养老保险，由职工和与其形成劳

动关系的特区内企业、国家机关、事业单位、社会团体、民办非企业单位、个体经济组织以及其他社会组织（以下称用人单位）按规定的标准共同缴纳基本养老保险费。

无雇工的个体工商户、未在用人单位参加基本养老保险的非全日制从业人员以及其他灵活就业人员，具有本市户籍的（以下称个人缴费人员），可以依照本条例规定参加基本养老保险，由个人缴纳基本养老保险费。

参加基本养老保险的人员（以下称参保人），具有本市户籍的，同时参加地方补充养老保险。

达到法定退休年龄的人员不缴纳养老保险费。但本条例以及法律、行政法规另有规定的除外。

第五条 基本养老保险实行社会统筹与个人账户相结合。

第六条 市人力资源和社会保障行政部门（以下简称市人力资源保障部门）负责特区社会养老保险管理工作。

市政府有关部门在各自职责范围内，负责有关的社会养老保险工作。

市社会保险经办机构（以下简称市社保机构）、市社会保险费征收机构根据各自职责具体承办基本养老保险、地方补充养老保险等社会保险事务。

街道办事处承办辖区内退休人员的社会化管理服务工作。

第七条 跨省、自治区、直辖市流动就业的参保人，其基本养老保险关系转移接续依照国家有关规定执行。

广东省内流动就业的参保人，其基本养老保险关系转移接续依照广东省有关规定执行。

第二章 养老保险费的征集

第八条 基本养老保险基金的来源为：

- （一）基本养老保险费及其利息；
- （二）基本养老保险费滞纳金；
- （三）基本养老保险基金合法运营收益；
- （四）其他收入。

第九条 地方补充养老保险基金的来源为：

- （一）地方补充养老保险费及其利息；
- （二）地方补充养老保险费滞纳金；
- （三）地方补充养老保险基金合法运营收益；
- （四）其他收入。

第十条 职工每月缴纳基本养老保险费的缴费基数为其上月工资总额；新参加工作、重新就业和新成立用人单位的职工首月缴费基数为其首月工资总额。工资总额超过广东省上年度城镇非

私营单位就业人员平均工资和城镇私营单位就业人员平均工资加权计算的上年度全省全口径城镇单位就业人员月平均工资的百分之三百的，超过部分不计入缴费基数；缴费基数不得低于市政府公布的最低工资标准。

用人单位每月缴纳基本养老保险费的缴费基数为本单位职工缴费基数的总和。

个人缴费人员在市政府公布的最低工资标准至上年度全省全口径城镇单位就业人员月平均工资百分之三百的幅度内自行确定缴费基数。

职工和个人缴费人员的地方补充养老保险缴费基数与本人的基本养老保险缴费基数相同。

第十一条 职工每月按本人缴费基数的百分之八缴纳基本养老保险费，记入个人账户；用人单位每月按单位缴费基数的百分之十四缴纳基本养老保险费，记入基本养老保险统筹基金。

用人单位每月按职工缴费基数的百分之一缴纳地方补充养老保险费，记入地方补充养老保险基金。

个人缴费人员按自行确定的缴费基数的百分之二十二缴纳基本养老保险费，其中百分之八记入个人账户，百分之十四记入基本养老保险统筹基金；按缴费基数的百分之一缴纳地方补充养老保险费，记入地方补充养老保险基金。

第十二条 市政府可以根据国家、广东省养老保险相关规定，

将基本养老保险缴费基数下限和缴费比例调整过渡至国家和广东省规定的标准。

市政府调整基本养老保险缴费基数下限和缴费比例，应当向社会公布，并报市人大常委会常务委员会备案。

第十三条 用人单位应当按时、足额缴纳养老保险费。职工应当缴纳的基本养老保险费由用人单位代扣代缴。

个人缴费人员直接向市社会保险费征收机构缴纳基本养老保险费和地方补充养老保险费。

养老保险费的缴纳由用人单位和个人缴费人员通过委托银行托收等方式完成。

第十四条 用人单位应当每月如实向市社会保险费征收机构申报上月每个职工的工资总额，并按月将缴纳养老保险费的明细情况向职工通报。

个人缴费人员首次参保时应当向市社会保险费征收机构申报个人缴费基数；需要变更的，应当及时向市社会保险费征收机构申报。缴费基数为缴费基数下限的，随缴费基数下限的调整自动变更。

第十五条 用人单位和个人缴费人员应当依照有关规定办理登记、年审、变更、注销等手续。

市市场监管、民政部门和市机构编制部门应当通过数据共享方式及时向市社保机构通报用人单位设立、变更、终止情况；市公安机关应当通过数据共享方式及时向市社保机构通报参保人员的户口登记、迁移、注销等情况。

第十六条 用人单位缴纳的养老保险费，依法在成本中列支。个人缴纳的养老保险费依法在税前提取。

第十七条 参保人个人账户积累金额，依照国家和广东省有关规定计算利息，记入个人账户。

第十八条 市社会保险费征收机构核查用人单位缴纳养老保险费的情况时，用人单位应当如实提供职工名册、工资表、劳动合同、企业所得税和个人所得税的纳税登记表以及其他与养老保险费征收、核算相关的资料。

第三章 养老保险待遇

第十九条 基本养老保险待遇包括基本养老金、病残津贴、丧葬补助金和抚恤金。

基本养老保险待遇由基本养老保险基金支付，不得重复享受。

第二十条 同时符合下列条件的人员可以在本市申请按月领取基本养老金：

（一）按照国家、广东省有关规定确定养老保险待遇领取地为本市；

（二）达到法定退休年龄；

（三）累计缴纳基本养老保险费满十五年。

第二十一条 符合条件可以在本市申请按月领取基本养老金的参保人，依照规定退休时，其月基本养老金的具体计发办法由市政府按照国家、广东省养老保险相关规定另行制定。

第二十二条 个人账户养老金从个人账户中支付；个人账户支取完毕后，由基本养老保险统筹基金支付。

除个人账户养老金外，基本养老金的其他部分由基本养老保险统筹基金支付。

第二十三条 参加本市地方补充养老保险，符合按月领取基本养老金条件的参保人，按本市地方补充养老保险的缴费年限享受地方补充养老保险待遇。

第二十四条 1949 年 9 月 30 日前参加革命工作的参保人，其养老保险待遇参照本市机关同类人员养老待遇执行。

第二十五条 依照国家和广东省的有关规定将养老保险关系转入本市的非本市户籍参保人，达到法定退休年龄时，在本市实际缴费年限累计满十年，且累计缴费年限满十五年的，依照本条

例的规定计发养老保险待遇；在本市实际缴费年限累计不满十年，但按照广东省有关规定符合在我市按月领取基本养老金的人员，依照广东省的有关规定计发基本养老保险待遇。

第二十六条 符合按月领取基本养老金条件的参保人，未申请领取且继续缴纳养老保险费的，继续缴纳养老保险费的年限计算为缴费年限，纳入缴费指数的计算。

第二十七条 基本养老金调整按照国家、广东省和本市有关规定执行。

第二十八条 达到法定退休年龄时，具有本市户籍的参保人或者按照国家和广东省有关规定确定本市为养老保险待遇领取地的非本市户籍参保人，养老保险累计缴费年限不满十五年的，可以按照有关规定继续缴纳养老保险费至累计缴费年限满十五年后，申请按月领取基本养老金。

第二十九条 在本市参加养老保险后，因病或者非因工致残完全丧失劳动能力的参保人，未达到法定退休年龄的，可以按照国家和广东省的有关规定领取病残津贴。病残津贴由基本养老保险统筹基金支付。

领取病残津贴的参保人符合领取基本养老金条件的，自按月领取基本养老金开始，停发病残津贴。

第三十条 参加本市基本养老保险实际缴费年限累计满六个月的参保人或者退休人员因病或者非因工死亡的，其遗属可以按规定领取丧葬补助金和抚恤金。丧葬补助金和抚恤金由基本养老保险统筹基金支付。

第三十一条 参保人或者离退休人员死亡的，其遗属应当在其死亡后六十日内，向市社保机构申报办理养老保险关系终结手续。

第四章 养老保险基金管理和监督

第三十二条 基本养老保险基金、地方补充养老保险基金、居民养老保险基金（以下统称养老保险基金）按照国家、广东省和本市的基金管理相关规定进行管理，专款专用，禁止挤占挪用，不得用于平衡其他政府预算；出现支付不足时，由政府给予补贴。

第三十三条 市政府成立由用人单位代表、参保人代表以及工会代表、专家等组成的社会保险监督委员会，掌握、分析养老保险基金的收支、管理和投资运营情况，对社会保险工作提出意见和建议，实施社会监督。社会保险监督委员会的管理办法由市政府另行制定。

第三十四条 市审计部门应当依法对养老保险基金的收支、管理和投资运营情况进行审计监督。

市人力资源保障部门应当建立健全养老保险基金的监督检查制度。

市财政部门应当会同市人力资源保障部门建立健全养老保险基金的财务制度。

市社保机构、市社会保险费征收机构应当建立查询系统，方便参保人和用人单位查询其缴费和享受养老保险待遇情况。

第三十五条 市社保机构应当按年度将养老保险基金的筹集、支付、结存、运用等情况向社会公布。

第三十六条 市社保机构应当每年定期向参保人提供社会保险个人权益记录。

参保人与市社保机构约定，以登录社会保险个人服务网页、电子邮件、手机短信等电子数据或者纸质信件形式获取个人权益记录的，市社保机构应当免费送达。

参保人未与市社保机构约定获取方式或者所提供的联系信息不准确的，可以自行在市社保机构免费查询、打印个人权益记录。

第三十七条 职工认为用人单位未按照规定为其缴纳养老保险费的，应当在知道或者应当知道权利被侵害之日起两年内按照国家和本市有关规定向市社保机构、市社会保险费征收机构投诉、举报。投诉、举报超过两年的，市社保机构、市社会保险费征收机构不予受理。

第五章 法律责任

第三十八条 用人单位未按时足额缴纳养老保险费的，由社会保险费征收机构责令限期缴纳或者补足，并自欠缴之日起，按日加收万分之五的滞纳金；逾期仍不缴纳的，由社会保险费征收机构对用人单位处欠缴金额等额的罚款。

第三十九条 用人单位拒不提供本条例第十八条规定的有关资料或者拒绝接受社保稽核的，致使市社会保险费征收机构无法核实养老保险缴费基数的，由社会保险费征收机构责令限期改正；逾期不改正的，按照用人单位上月缴费基数的百分之一百二十作为当月的缴费基数收缴养老保险费；用人单位尚未参保的，按照上年度全省全口径城镇单位就业人员月平均工资的百分之一百五十作为当月的缴费基数征收养老保险费。超出职工个人应缴费部分的费用，由用人单位承担。

第四十条 以欺诈、伪造证明材料或者其他手段为不符合条件的人员办理参保手续，或者补缴养老保险费的，其行为无效。已缴纳的养老保险费本金按原缴费渠道予以退还。用人单位有过错的，由市社保机构对用人单位处以违规人数每人一千元罚款，并将用人单位的违规情况向社会公告；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。

第四十一条 参保人依法不应当享受或者超出其应当享受的养老保险待遇，由市社保机构予以追回；单位、个人采取弄虚作假等方式骗取养老保险待遇的，由市社保机构责令退回骗取的养老保险待遇，并处以骗取金额二倍以上五倍以下的罚款。涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。

第四十二条 单位和个人违反本条例规定，挪用、挤占养老保险基金的，由市人力资源保障部门、财政部门、审计部门责令追回；有违法所得的，没收违法所得；对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。

第四十三条 市人力资源保障部门、市社保机构、市社会保险费征收机构及其工作人员在养老保险管理、监督工作中未按规定履行职责的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。

第四十四条 当事人对市人力资源保障部门、市社保机构、市社会保险费征收机构做出的具体行政行为不服的，可以依法申请行政复议或者提起行政诉讼。

第六章 附则

第四十五条 本条例所称工资总额为用人单位按月发放的劳动报酬。

本条例所称基本养老保险缴费年限为职工实际缴费年限与视同缴费年限之和。

第四十六条 用人单位及参保人在缴纳养老保险费时，所涉及的上年度全省全口径城镇单位就业人员月平均工资，上半年缴费的，按上二年度全省全口径城镇单位就业人员月平均工资计算；下半年缴费的，按上年度全省全口径城镇单位就业人员月平均工资计算。

第四十七条 在本市就业，或者依法从事个体工商经营，或者灵活就业且办理港澳台居民居住证的港、澳、台人员，以及在本市就业的外籍人员的养老保险，依照国家有关规定执行。

达到法定退休年龄前出境定居人员的养老保险关系，依照国家有关规定执行。

第四十八条 本条例施行前，用人单位及其职工未按照规定缴纳养老保险费，超过法定强制追缴时效的，可以申请补缴养老保险费，并自应缴之日起按日加收万分之五的滞纳金。滞纳金分别纳入基本养老保险统筹基金和地方补充养老保险基金。

第四十九条 本条例施行前已按月享受养老金的人员，其养老金结构、标准、支付渠道依照原有规定执行。

第五十条 本条例自 年 月 日起施行。

《深圳经济特区社会养老保险条例 (修订草案)》修改内容对照表

(斜体下划线为删除部分；黑体为增加部分)

修改前	修改后
第二条 本条例所称的社会养老保险包括职工社会养老保险和居民养老保险。职工社会养老保险包括基本养老保险、地方补充养老保险和企业年金等多层次的养老保险。 居民养老保险办法由市人民政府(以下简称市政府)另行制定。 <u>公务员、参照公务员法管理的工作人员和事业单位职员参加基本养老保险的办法，依照国家和本市有关规定执行。</u> 企业年金依照国家有关规定执行。	第二条 本条例所称的社会养老保险包括职工社会养老保险和居民养老保险。职工社会养老保险包括基本养老保险、地方补充养老保险和企业年金等多层次的养老保险。 居民养老保险办法和机关事业单位工作人员养老保险办法由市人民政府(以下简称市政府)另行制定。 企业年金依照国家有关规定执行。
第六条 市人力资源和社会保障行政部门(以下简称市人力资源保障部门)负责特区社会养老保险管理工作。 市政府有关部门在各自职责范围内，负责有关的社会养老保险工作。 市社会保险经办机构(以下简称市社保机构)具体承办基本养老保险、地方补充养老保险等社会保险事务。 街道办事处承办辖区内退休人员的社会化管理服务工作。	第六条 市人力资源和社会保障行政部门(以下简称市人力资源保障部门)负责特区社会养老保险管理工作。 市政府有关部门在各自职责范围内，负责有关的社会养老保险工作。 市社会保险经办机构(以下简称市社保机构)、市社会保险费征收机构根据各自职责具体承办基本养老保险、地方补充养老保险等社会保险事务。 街道办事处承办辖区内退休人员的社会化管理服务工作。
第十条 职工每月缴纳基本养老保险费的缴费基数为其上月工资总额；新参加工作、重新就业和新成立用人单位的职工首月缴费基数为其首月工资总额。工资总额超过<u>本市上年度在岗职工月平均工资</u>百分之三百的，	第十条 职工每月缴纳基本养老保险费的缴费基数为其上月工资总额；新参加工作、重新就业和新成立用人单位的职工首月缴费基数为其首月工资总额。工资总额超过广东省上年度城镇非私营单位就业人员平均工资和

超过部分不计入缴费基数；缴费基数不得低于市政府公布的最低工资标准。 用人单位每月缴纳基本养老保险费的缴费基数为本单位职工缴费基数的总和。 个人缴费人员在市政府公布的最低工资标准至<u>本市上年度在岗职工月平均工资</u>百分之三百的幅度内自行确定缴费基数。	城镇私营单位就业人员平均工资加权计算的上年度全省全口径城镇单位就业人员月平均工资的百分之三百的，超过部分不计入缴费基数；缴费基数不得低于市政府公布的最低工资标准。 用人单位每月缴纳基本养老保险费的缴费基数为本单位职工缴费基数的总和。 个人缴费人员在市政府公布的最低工资标准至上年度全省全口径城镇单位就业人员月平均工资百分之三百的幅度内自行确定缴费基数。 职工和个人缴费人员的地方补充养老保险缴费基数与本人的基本养老保险缴费基数相同。
	第十二条 市政府可以根据国家、广东省养老保险相关规定，将基本养老保险缴费基数下限和缴费比例调整过渡至国家和广东省规定的标准。 市政府调整基本养老保险缴费基数下限和缴费比例，应当向社会公布，并报市人大常委会常务委员会备案。 (在第十一条后增加一条，作为第十二条)
第十二条 用人单位应当按时、足额缴纳养老保险费。职工应当缴纳的基本养老保险费由用人单位代扣代缴。 个人缴费人员直接向<u>市社保机构</u>缴纳基本养老保险费和地方补充养老保险费。 养老保险费的缴纳由用人单位和个人缴费人员委托银行托收。	第十三条 用人单位应当按时、足额缴纳养老保险费。职工应当缴纳的基本养老保险费由用人单位代扣代缴。 个人缴费人员直接向<u>市社会保险费征收机构</u>缴纳基本养老保险费和地方补充养老保险费。 养老保险费的缴纳由用人单位和个人缴费人员通过委托银行托收等方式完成。
第十三条 用人单位应当每月如实向<u>市社保机构</u>申报上月每个职工的工资总额，并按月将缴纳养老保险费的明细情况向职工通报。 个人缴费人员首次参保时应当向<u>市社保</u>	第十四条 用人单位应当每月如实向<u>市社会保险费征收机构</u>申报上月每个职工的工资总额，并按月将缴纳养老保险费的明细情况向职工通报。 个人缴费人员首次参保时应当向<u>市社会</u>

<u>机构</u>申报个人缴费基数；需要变更的，应当及时向<u>市社保机构</u>申报。缴费基数为<u>最低工资标准</u>的，随<u>最低工资标准</u>的调整自动变更。	保险费征收机构申报个人缴费基数；需要变更的，应当及时向<u>市社会保险费征收机构</u>申报。缴费基数为<u>缴费基数下限</u>的，随<u>缴费基数下限</u>的调整自动变更。
第十四条 用人单位和个人缴费人员应当依照<u>社会保险登记</u>有关规定办理登记、年审、变更、注销等手续。 市市场监管、民政部门和市机构编制部门应当及时向市社保机构通报用人单位设立、变更、终止情况；市公安机关应当及时向市社保机构通报参保人员的户口登记、迁移、注销等情况。	第十五条 用人单位和个人缴费人员应当依照有关规定办理登记、年审、变更、注销等手续。 市市场监管、民政部门和市机构编制部门应当<u>通过数据共享方式</u>及时向市社保机构通报用人单位设立、变更、终止情况；市公安机关应当<u>通过数据共享方式</u>及时向市社保机构通报参保人员的户口登记、迁移、注销等情况。
第十七条 <u>市社保机构</u>核查用人单位缴纳养老保险费的情况时，用人单位应当如实提供职工名册、工资表、劳动合同、企业所得税和个人所得税的纳税登记表以及其他相关资料。	第十八条 <u>市社会保险费征收机构</u>核查用人单位缴纳养老保险费的情况时，用人单位应当如实提供职工名册、工资表、劳动合同、企业所得税和个人所得税的纳税登记表以及其他与养老保险费征收、核算相关的资料。
第二十条 <u>1992年7月31日以前参加工作的</u>参保人，依照规定退休时，其月基本养老金的<u>构成为</u>： <u>（一）统筹养老金；</u> <u>（二）个人账户养老金；</u> <u>（三）过渡性养老金。</u> <u>前款人员达到法定退休年龄前取得本市户籍，且在本市实际缴费年限累计满十年的，依照规定退休时，其月基本养老金构成为：</u> <u>（一）统筹养老金；</u> <u>（二）个人账户养老金；</u> <u>（三）过渡性养老金；</u> <u>（四）调节金。</u>	第二十一条 符合条件可以在本市申请按月领取基本养老金的参保人，依照规定退休时，其月基本养老金的具体计发办法由市政府按照国家、广东省养老保险相关规定另行制定。
第二十一条 <u>1992年7月31日以后参加工作的</u>参保人，依照规定退休时，其月	（删除）

<u>基本养老金的构成为：</u> <u>（一）统筹养老金；</u> <u>（二）个人账户养老金。</u>	
<u>第二十二条</u> <u>统筹养老金、个人账户养老金、过渡性养老金、调节金的具体计发办法如下：</u> <u>（一）统筹养老金：以退休时本市上年度在岗职工月平均工资和本人指数化月平均缴费工资的平均值为基数，按缴费每满一年发给百分之一计算；</u> <u>（二）个人账户养老金：按退休时个人账户积累额除以国家规定的计发月数计算；</u> <u>（三）过渡性养老金：本人指数化月平均缴费工资乘以享受比例。1992 年 7 月 31 日前缴费年限未超过二十五年的，其享受比例为：1992 年 7 月 31 日前缴费年限乘以百分之一.二；1992 年 7 月 31 日前缴费年限超过二十五年的，其享受比例为：1992 年 7 月 31 日前缴费年限减去二十五后乘以百分之一，再加上百分之三十。</u> <u>（四）调节金：每月三百元；</u> <u>本人指数化月平均缴费工资是指职工参加工作至退休时，缴费年限的每月缴费指数之和，除以缴费年限的月数，乘以职工退休时本市上年度在岗职工月平均工资。每月缴费指数的计算办法由市政府另行规定。</u>	（删除）
<u>第二十三条</u> <u>统筹养老金、过渡性养老金、调节金由基本养老保险统筹基金支付。</u> 个人账户养老金从个人账户中支付；个人账户支取完毕后，由基本养老保险统筹基金支付。	<u>第二十二条</u> 个人账户养老金从个人账户中支付；个人账户支取完毕后，由基本养老保险统筹基金支付。 除个人账户养老金外，基本养老金的其他部分由基本养老保险统筹基金支付。

第二十五条 <u>达到法定退休年龄前取得本市户籍且具有归侨身份的参保人，其月基本养老金与地方补充养老待遇之和低于本市上年度在岗职工月平均工资的，每月加发退休时本市上年度在岗职工月平均工资百分之五的补助费。加发的补助费由基本养老保险基金支付。</u>	(删除)
第二十九条 <u>市人力资源保障部门可以根据国家相关政策，结合本市经济社会发展状况以及本市上年度在岗职工月平均工资增长情况，适当调整退休人员的基本养老金水平，报市政府批准后实施。</u>	第二十七条 基本养老金调整按照国家、广东省和本市有关规定执行。
第三十四条 基本养老保险基金、地方补充养老保险基金、居民养老保险基金（以下统称养老保险基金）<u>纳入市财政专户，实行收支两条线管理</u>，专款专用，禁止挤占挪用，不得用于平衡其他政府预算；出现支付不足时，由政府给予补贴。	第三十二条 基本养老保险基金、地方补充养老保险基金、居民养老保险基金（以下统称养老保险基金）<u>按照国家、广东省和本市的基金管理相关规定进行管理</u>，专款专用，禁止挤占挪用，不得用于平衡其他政府预算；出现支付不足时，由政府给予补贴。
第三十五条 <u>市财政部门会同市人力资源保障部门依照国家有关规定建立养老保险基金预算和决算制度。</u> <u>市财政部门应当按照规定向市人大常委会常务委员会报告养老保险基金预算执行情况和决算。</u>	(删除)
第三十七条 市审计部门应当依法对养老保险基金的收支、管理和投资运营情况进行审计监督。 市人力资源保障部门应当建立健全养老保险基金的监督检查制度。 市财政部门应当会同市人力资源保障部门建立健全养老保险基金的财务制度。 市社保机构应当建立<u>社会保险</u>查询系统，方便参保人和用人单位查询其缴费情况。	第三十四条 市审计部门应当依法对养老保险基金的收支、管理和投资运营情况进行审计监督。 市人力资源保障部门应当建立健全养老保险基金的监督检查制度。 市财政部门应当会同市人力资源保障部门建立健全养老保险基金的财务制度。 市社保机构、<u>市社会保险费征收机构</u>应当建立查询系统，方便参保人和用人单位查询其缴费和享受养老保险待遇情况。

第三十九条 市社保机构应当<u>定期将社会保险个人权益记录免费寄送参保人</u>。 参保人与市社保机构约定，以登录社会保险个人服务网页、<u>传真</u>、电子邮件、手机短信等形式获取个人权益记录的，市社保机构<u>不再另行寄送</u>。	第三十六条 市社保机构应当<u>每年定期向参保人提供社会保险个人权益记录</u>。 参保人与市社保机构约定，以登录社会保险个人服务网页、电子邮件、手机短信等<u>电子数据或者纸质信件</u>形式获取个人权益记录的，市社保机构应当免费送达。 参保人未与市社保机构约定获取方式或者所提供的联系信息不准确的，可以自行在市社保机构免费查询、打印个人权益记录。
第四十条 职工认为用人单位未按照规定为其缴纳养老保险费的，应当在知道或者应当知道权利被侵害之日起两年内向市社保机构投诉、举报。投诉、举报超过两年的，市社保机构不予受理。	第三十七条 职工认为用人单位未按照规定为其缴纳养老保险费的，应当在知道或者应当知道权利被侵害之日起两年内<u>按照国家和本市有关规定</u>向市社保机构、<u>市社会保险费征收机构</u>投诉、举报。投诉、举报超过两年的，市社保机构、<u>市社会保险费征收机构</u>不予受理。
第四十一条 用人单位未按时足额缴纳养老保险费的，由<u>市社保机构</u>责令限期缴纳或者补足，并自欠缴之日起，按日加收万分之五的滞纳金；逾期仍不缴纳的，由<u>市社保机构依法向人民法院申请强制执行</u>，并对用人单位处欠缴金额等额的罚款。	第三十八条 用人单位未按时足额缴纳养老保险费的，由<u>市社会保险费征收机构</u>责令限期缴纳或者补足，并自欠缴之日起，按日加收万分之五的滞纳金；逾期仍不缴纳的，由<u>市社会保险费征收机构</u>对用人单位处欠缴金额等额的罚款。

第四十二条 用人单位拒不提供本条例第<u>十七</u>条规定的有关资料或者拒绝接受社保稽核的，致使<u>市社保机构</u>无法核实养老保险缴费基数的，由<u>市社保机构</u>责令限期改正；逾期不改正的，按照用人单位上月缴费基数的百分之一百二十作为当月的缴费基数收缴养老保险费；用人单位尚未参保的，按照<u>本市上年度在岗职工月平均工资</u>的百分之一百五十作为当月的缴费基数征收养老保险费。超出职工个人应缴费部分的费用，由用人单位承担。	第三十九条 用人单位拒不提供本条例第十八条规定的有关资料或者拒绝接受社保稽核的，致使<u>市社会保险费征收机构</u>无法核实养老保险缴费基数的，由<u>市社会保险费征收机构</u>责令限期改正；逾期不改正的，按照用人单位上月缴费基数的百分之一百二十作为当月的缴费基数收缴养老保险费；用人单位尚未参保的，按照<u>上年度全省全口径城镇单位就业人员月平均工资</u>的百分之一百五十作为当月的缴费基数征收养老保险费。超出职工个人应缴费部分的费用，由用人单位承担。
第四十四条 参保人依法不应当享受或者超出其应当享受的养老保险待遇，由<u>市社保机构</u>予以追回；单位、个人采取弄虚作假等方式骗取养老保险待遇的，由<u>市社保机构</u>处以骗取金额<u>五倍</u>的罚款。涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。	第四十一条 参保人依法不应当享受或者超出其应当享受的养老保险待遇，由<u>市社保机构</u>予以追回；单位、个人采取弄虚作假等方式骗取养老保险待遇的，由<u>市社保机构</u>责令退回骗取的养老保险待遇，并处以骗取金额<u>二倍以上五倍以下</u>的罚款。涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。
第四十五条 单位和个人违反本条例规定，挪用、挤占养老保险基金的，<u>由行政监察机关依法查处；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。</u>	第四十二条 单位和个人违反本条例规定，挪用、挤占养老保险基金的，由<u>市人力资源保障部门、财政部门、审计部门</u>责令追回；有违法所得的，没收违法所得；对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。
第四十六条 市人力资源保障部门<u>和</u>社保机构及其工作人员在养老保险管理、监督工作中未按照规定履行职责的，<u>依法追究其行政责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。</u>	第四十三条 市人力资源保障部门、<u>市社保机构、市社会保险费征收机构</u>及其工作人员在养老保险管理、监督工作中未按照规定履行职责的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。
第四十七条 当事人对市人力资源保障部门、市社保机构做出的具体行政行为不服的，可以依法申请行政复议或者提起行政诉	第四十四条 当事人对市人力资源保障部门、市社保机构、<u>市社会保险费征收机构</u>做出的具体行政行为不服的，可以依法申请行政

讼。	复议或者提起行政诉讼。
第四十九条 用人单位及参保人在缴纳养老保险费<u>及计发养老保险待遇</u>时，所涉及的<u>本市上年度在岗职工月平均工资</u>，上半年缴费<u>和计发的</u>，按<u>本市上二年在岗职工月平均工资</u>计算；下半年缴费<u>和计发的</u>，按<u>本市上年度在岗职工月平均工资</u>计算。	第四十六条 用人单位及参保人在缴纳养老保险费时，所涉及的上年度全省全口径城镇单位就业人员月平均工资，上半年缴费的，按上二年度全省全口径城镇单位就业人员月平均工资计算；下半年缴费的，按上年度全省全口径城镇单位就业人员月平均工资计算。
第五十条 在本市就业的<u>台、港、澳</u>人员以及外籍人员的养老保险，依照国家有关规定执行。 达到法定退休年龄前出境定居人员的养老保险关系，依照国家有关规定执行。	第四十七条 在本市就业，<u>或者依法从事个体工商经营，或者灵活就业且办理港澳台居民居住证的港、澳、台人员</u>，以及在本市就业的外籍人员的养老保险，依照国家有关规定执行。 达到法定退休年龄前出境定居人员的养老保险关系，依照国家有关规定执行。
第五十二条 本条例施行前已按月享受养老<u>保险待遇</u>的人员，其养老<u>保险待遇</u>结构、标准、支付渠道依照原有规定执行。	第四十九条 本条例施行前已按月享受养老金的人员，其养老金结构、标准、支付渠道依照原有规定执行。
第五十三条 <u>2010年1月1日至本条例实施前，在本市办理申请并按月领取养老金但未按国家转移接续办法计发相应待遇的参保人，按本条例规定重新计算养老保险待遇，并自领取养老金的当月起补发差额。</u>	(删除)
第五十四条 <u>市政府应当自本条例施行之日起六个月内制定实施细则。</u>	(删除)

<u>第五十五条 本条例自 2013 年 1 月 1 日起施行。1998 年 10 月 27 日深圳市第二届人民代表大会常务委员会第二十七次会议通过的《深圳经济特区企业员工社会养老保险条例》同时废止。</u>	第五十条 本条例自 年 月 日起施行。
注：上述条款修改后，条例条文顺序作相应修改。	